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JUEZ DE TUTELA (REPARTO)
E.S.D

Referencia: ACCION DE TUTELA CON MEDIDA PROVISIONAL.

DERECHO FUNDAMENTAL INVOCADO: Derecho fundamental al debido proceso, al libre acceso a
cargos publicos, al mérito y a la funcién publica

ACCIONANTE: CHERLON DIDIESON PEREA ASPRILLA

ACCIONADOS: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNSC-. Y POLITECNICO
GRANCOLOMBIANO.

CHERLON DIDIESON PEREA ASPRILLA, identificado con cédula de ciudadania Nol
I (o iciliado en esta ciudad, respetuosamente acudo ante usted en solicitud de
amparo constitucional establecido en el articulo 86 de la constitucion politica —accion de tutela-,
contra la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL —CNSC Y EL INSTITUTO UNIVERSITARIO
POLITECNICO GRANCOLOMBIANO, por considerar que estan vulnerando mis derechos
fundamentales al DEBIDO PROCESO, AL LIBRE ACCESO A CARGOS PUBLICOS, AL MERITO Y A LA
FUNCION PUBLICA, cuyos hechos y consideraciones expongo a continuacion:

I. HECHOS

PRIMERO: La CNSC suscribid con Institucion Universitaria Politécnico Grancolombiano, el Contrato
N.2 321 de 2022 con el objeto de desarrollar el Proceso de Selecciéon 2408 a 2434 Territorial 8 de
2022, desde la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos - VRM hasta la consolidacion de los
resultados finales para la conformaciéon de las listas de elegibles, incluida la atencién a las
reclamaciones que surjan durante el desarrollo de cada etapa de la convocatoria, con el fin de
garantizar a los aspirantes el derecho al debido proceso y el derecho de contradiccién.

SEGUNDO: En desarrollo del proceso de seleccidn para la provisién de empleos vacantes del Proceso
de Seleccion 2408 a 2434 Territorial 8 de 2022, me inscribi como aspirante para la ALCALDIA DE
ARMENIA - QUINDIO PROCESO DE SELECCION EN ABIERTO en el Empleo con denominacion
(COMANDANTE DE TRANSITO), cddigo (290) y grado (7), del nivel (Profesional) ofertado con el
numero OPEC (189485), el pasado 15 de mayo de 2023, teniendo en cuenta que cumplia con todos
los requisitos de formacién académica y experiencia, contenidos en el numeral VIl de la
convocatoria.

TERCERO: La CNSC con fecha 15/05/2023, publicé los resultados de la prueba de VERIFICACION DE
REQUISITOS MINIMOS, por medio del aplicativo SIMO, con el resultado No admitido por no cumplir
con los requisitos minimos de estudio, exigidos por el empleo a promover.

CUARTO: Dentro de los resultados de la prueba, se evidencia que fui inadmitido, porque, “Se validé
el documento aportado correspondiente a Titulo PROFESIONAL en DERECHO. Sin embargo, resulta
insuficiente para el cumplimiento de los requisitos minimos de estudios exigidos por el empleo a
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proveer toda vez que la licencia de conduccién categoria C1 toda vez que la categoria C1 NO se
encuentra vigente”. Decisidn contra la cual presente reclamacién de evaluacién Reclamacién No.
657767701.

QUINTO: El 9 de junio de 2023, la entidad accionada dio respuesta a mi reclamacion a través
del INSTITUTO UNIVERSITARIO POLITECNICO GRANCOLOMBIANO, confirmando la decision de
NO ADMITIDO, pues en su sentir los requisitos minimos establecidos en la Oferta Publica de
Empleos de Carrera para el empleo denominado: COMANDANTE DE TRANSITO cédigo: 290
grado: 7, identificado con el nimero de OPEC 189485, al cual, usted se postuld, evidenciando
gue este exige el cumplimiento de los siguientes requisitos minimos:

ESTUDIO Titulo de prefesional en nbe: contaduria publica
disciplina académica: contaduria publica ,o, nbc:
derecho y afines disciplina académica: derecho ,o,
nbe: economia disciplina académica: economia.

EXPERIENCIA veinticuatre(24) meses de experiencia profesional
relacionada

ALTERNATIVA ESTUDIO No aplica

ALTERNATIVA DE EXPERIENCIA No aplica

EQUIVALENCIAS Las establecidas en la normatividad vigente|

Por su parte, los documentos por usted aportados, fueron los siguientes:

CERTIFICADOS DE ESTUDIO

FECHA DE

o OBSERVACION
OBTENCION

INSTITUCION DOCUMENTO

Se walida el documento aportado
correspondiente a Titulo PROFESIONAL
en DERECHO. Sin embargo, resulta
insuficiente para el cumplimiento de los
requisitos minimos de estudios exigidos
por el empleo a proveer toda vez que la
licencia de conduccidon categoria C1 toda
vez que la categoria C1 NO se encuentra
vigente, Adicionalmente, NO es posible la
aplicacion de equivalencias.

UNIVERSIDAD
COOPERATIVA DE DERECHO 12/15/2017
COLOMBEIA




Documento NO VALIDO. El titulo

ESPECIALIZACIO aportado de  Especializacién no
UNIVERSIDAD LA N EN DERECHO 2129/2021 corresponde a la modalidad de estudio
GRAN COLOMBIA PENALY 129/ requerida para el cargo al que aspira, y

CRIMINOLOGIA NO es posible la aplicacién de
equivalencias.

CERTIFICADOS DE EXPERIENCIA

E FECHA MESES
CERTIFICACION FECHA . =
(EMPRESA) INICIO TERMINACION | VALIDADO OBSERVACION
/ RETIRO

Documento  VALIDO.
Folio valido hasta el
19/8/2021, debido

BUSES ARMENIA S.A 8/20/2019 8/19/2021 24
que con este lapso de
tiempo cumple con el
requisito minimo.

Total, meses valorados
con documentos validos

24.00

En el caso particular, y atendiendo a su solicitud de revisar los documentos de experiencia y
educacion acreditados por usted para el presente proceso de seleccién en el Sistema de Apoyo
para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad - SIMO se indica que, el paragrafo 1 del articulo 8
del Acuerdo del proceso de seleccion dispuso:

“PARAGRAFO 1. La OPEC, que forma parte integral del presente Acuerdo, fue registrada en
SIMO y certificada por la ENTIDAD y es de su responsabilidad exclusiva, asi como el MEFCL
que dicha entidad envio a la CNSC, con base en el cual se realiza este proceso de seleccion,
segtn los detalles expuestos en la parte considerativa de este Acuerdo.

Las consecuencias derivadas de la inexactitud, inconsistencia, no correspondencia con las
normas que apliquen, equivocacién, omision y/o falsedad de la informacién del MEFCL y/o
de la OPEC reportada por la aludida entidad, asi como de las modificaciones que realice a
esta informacion una vez iniciada la Etapa de Inscripciones, serdn de su exclusiva
responsabilidad, por lo que la CNSC queda exenta de cualquier clase de responsabilidad
frente a terceros por tal informacion. En caso de existir diferencias entre la OPEC registrada
en SIMO por la ENTIDAD y el referido MEFCL, prevalecerd este tiltimo. Asi mismo, en caso
de presentarse diferencias entre dicho MEFCL y la ley, prevalecerdn las disposiciones
contenidas en la norma superior.”




Asi las cosas, para la OPEC 189483, en el requisito de formacidn es necesario dar aplicacidn a
lo previsto en la Ley 1310 del 2009, que establece los siguientes requisitos

- Titulo Profesional

- Poseer licencia de conduccion vigente de segunda [29) y cuarta [42) categoria como
minimae.

- Cursary aprobar el programa de capacitacion (catedra de formacion e intensidad minima
establecida por la autoridad competente)

Aunado a lo anterior, la experiencia que debia acreditarse para cumplir el requisito minimo de
experiencia exigido era de 24 meses de profesional relacionada conforme a lo establecido en el
Manual de Funciones y la OPEC.

Teniendo en cuenta lo anterior y para su caso concreto, se confirma gue cumplio con los requisitos

de titulo profesional en Derecho v los 24 meses de experiencia profesional relacionada requeridaos,
sin embargo. de los documentos aportados puede abservarse gue en cuanto al requisito minima
de educacion al cual pertenece la licencia de Conduccion. al requerirse y no haberse aportado con

vigencia activa, NO se cumple con la totalidad de requerimientos minimos exigidos.

Por otra parte, en su caso especifico se precisa que para la OPEC 189485 , no se contemplaba
la aplicacion de las Altermativas encontrande que el analista deberd hacer el andlisis
correspondiente indicando porque persiste la razon de no admitido.

Sin embargo, frente a las equivalencias que contempla el empleo, se aclara que estas son
aplicables cuando el aspirante no cumple de forma directa con el requisito minimo exigido para
el empleo al cual se presentd; en ese entendido, las mismas son vilidas exclusivamente en la
Etapa de Verificacidn de Requisitos Minimos, siempre y cuando estas hayan side adoptadas en
el Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales definido por la Entidad.

En consecuencia, 1a aplicacion de equivalencia en este caso para el empleo 189485 no es
posible ya que la misma NO es aplicable para las licencias de conduccion.

Asimismo, ¥ de conformidad con el literal f] del numeral 1.1 del Anexo Técnico del Proceso de
seleccidn, “... el aspirante acepta todas las condiciones y reglas establecidas para este proceso
de seleccion, consentimiento que se estipula comeo requisito general de participacién en el
misme, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 7 del Acuerdo del Proceso de Seleccion.”

De esta forma, se entiende gque los aspirantes aceptan las reglas establecidas para el desarrollo
dela Convocatoria, dentro de las cuales se encuentrala obligacidn de cumplir con los requisitos

minimeos de la oferta de empleo a la cual se encuentra inscrito el aspirante.

Finalmente, al evidenciar que NO CUMPLE los requisitos minimos exigidos enla Oferta Pablica



SEXTO: Seiior Juez, la OPEC publicada para el presente concurso establecia que:
Propdsito
ejecitzr las actividzdes asignadas aplicande sus conacimientos profesionales conforme a su perfil, en la coordinacion de las ackvidades 4=l grupo d= agentes de transite, para el debido cumplimiznto d= las dispesicionas

legales en |z materiz

Funciones

[NSTRUMENTOS REQUERIDOE PARA MEJCRAR LA PRESTACION DE LOS SERVICIOE A BU CARGO.

10, CUMPLIR CON LAS FUNCIONES CONTENIDAS EN LA CONSTITUCION, LA LEY, LOS DECRETOS, ORDENANZAS, ACUERDOS, MANUAL DE FUNCIONES, REGLAMENTCE INTERNCS DE LA CORPORACION MUNICIPAL,

5. REALIZAR LOS INVENTARIDS ESTRICTAMENTE DE CARRDS Y WOTOE DE VEHICULOS INMOVILIZADOS,

DOPERATIVO DE LOS AGENTES DE TRANSITO ¥ TRANSPORTE, EVALUAR EL DESEMPERD DEL CUERPO OPERATIVO DE LOS AGENTES DE TRANSITD Y TRANSPOATE,

CONTRCL DE LAS NCRMAS DE TRANSITO Y TRANSPORTE.

6. EJERCER CONTROL S0BRE CUERPD OPERATIVO DE LOS AGENTES DE TRANSITO Y TRANSPORTE,

QUE EON FORMULADOS POR LOE CIUDADANOE, AUTORIDADES Y PUBLICO EN GENERAL DENTRO DE LOS TERMINOS Y LIMITES LEGALES YIGENTES,

4. CUMPLIR ESTRICTAMENTE LAS NORMAS SOBRE SEGURIDAD INDUSTRIAL Y DE PREVENCION DE ACCIDENTES DE TRABAJC QUE SE LE IMPARTAN, POR LA NATURALEZA DEL CARGO.

NORMAS DE TRANSITO Y TRANSPORTE QUE TENGA CONOCIMIENTO A TRAVES DE LAS CAMARAS, MECIANTE EL DILIGENCIAMIENTO DE ORDENES DE COMPARENDOE Y DEMAS INFCRMES PERTINENTES.

HORAS SIGUIENTES & 5U CONOCIMIENTO.

DISPUESTOS POR EL JEFE INMEDTATO, DE ACUERDO CON LAS NECESIDADES DEL SERVICIO.
Requisitos

* Estudiaz Titulo d= PROFESICMAL en NBC: CONTADURIA PUBLICA Discipling Académica: CONTADURIA PUBLICA 0, NEC: DERECHD Y AFINES Discipling Aczdémica: DERECHD 0. NBC: ECONOMIA Discipling Académica:
ECONOMIA,

- Experiencia: Veinticuatro[24] mesas de EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACICNADA
B Otros: Tarieta o matricula profesional vigank en los cascs requeridos por la ley.
Equivalencias
= Veraoui
Vacantes

44 Dependencia: SECRETARIA OE TRANSITO Y TRANSPORTE, # Municipio: Armeniz, Total vacantes: 1

11, ADMINISTRAR, CONTROLAR Y EVALUAR EL DESARROLLD DE LOS PROGRAMAS, PROYECTOS Y LAS ACTIVIDADEE PROPIAS DEL AREA. PROPONER E IMPLANTAR PROCESOS, PROCEDIMIENTCS, METODOS E

B. VERIFICAR EL CUMPLIMIENTC DE LAS ORDEMES IMPARTIDAS POR LA SECRETARIA DE TRANSITO ¥ TRANSPORTE, AS[ COMO EL CUMBLIMIENTO DE LOS CROMOGRAMAS Y ORDENES DE SERVICIO DEL CUERPO

7. PLANESR Y COORDINA LOS DIFERENTES PLANES ORERATIVCS EXECLTADOS POR LOS AGENTES DE TRANSITO ¥ TRANSRORTE. EJECUTAR PLANES TENDIENTES AL CONTROL EFECTIVO OE LA NORMATIVIDED Y

3. APOYAR, AZISTIR Y COLABORAR CCH SU JEFE INMEDIATO EM LA ATENCION Y REGPUESTA A LAS INQUIETUDES, CONSULTAS ¥ REQUERIMIENTOS VERBALES € ESCRITOS RELACIONADOS COM SUS FUNCIONES Y

3. EJERCER EL CONTROL Y ADMINISTRACION LAS CAMARAS DE VIGILANCIA DE LAS VIAS FUBLICAS PREVIA ASIGNACION DEL JEFE INMEDIATD. ASI COMO INFORMAR POR ESCAITO TCDAS LAS VIDLACIOMES A LAS

2. COMOCER E INFORMAR TODO TIPO DE ACCIDENTES Y CASOS DE TRANEITO, LEVANTADO EL RESPECTIVO INFCRME, REMITIENDOLO A LA AUTORIDAD COMPETENTE PARA SU ESTUDIO EM EL TERMING DE 12

1. EJERCER CONTROL Y VIGILANCIA EN EL CUMPLIMIENTC DE LAS NORMAS DE TRANSITO Y DEL TRANSPORTE POR PARTE DE CONDUCTORES Y PEATONES EM LAE VIAS PUBLICAS, EN LOS DIAS Y HORARIDS

De lo anteriormente manifestado, me permito indicar que como se puede observar la identificacidn
del empleo I. IDENTIFICACION DEL EMPLEO NIVEL PROFESIONAL, denominacién del empleo
COMANDANTE DE TRANSITO, CODIGO 290, GRADO 07, clasificacién CARRERA ADMINISTRATIVA, en
su numeral VII. REQUISITOS DE FORMACION ACADEMICA Y EXPERIENCIA FORMACION ACADEMICA,

exigia:

1.- Estudio: Titulo de PROFESIONAL en NBC: CONTADURIA PUBLICA Disciplina Académica:
CONTADURIA PUBLICA, O, NBC: DERECHO Y AFINES Disciplina Académica: DERECHO, O, NBC:

ECONOMIA Disciplina Académica: ECONOMIA.
2 Experiencia: Veinticuatro (24) meses de EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA.

3.- Otros: Tarjeta o matricula profesional vigente en los casos requeridos por la ley.

La convocatoria contiene las reglas sobre las cuales se desarrollan todas las etapas del concurso,
reglas que son de obligatorio cumplimiento tanto para la administracién publica como para los

participantes, en aras de garantizar efectivamente la igualdad de todos los concursantes.



SEPTIMO: Como se puede evidenciar, al momento de la inscripcidon cumpli con todos los requisitos
legales exigidos, pues en su momento aporte, lo siguiente:

1.- Estudio: Acta individual de graduacion No. 12-947-2017, programa DERECHO, Universidad
Cooperativa de Colombia.

2.- Experiencia: Constancia laboral, donde certifica un tiempo superior a veinticuatro (24) mese de

experiencia.

3.- Otros: Tarjeta profesional de Abogado No. 301442, con fecha de expediciéon 15/01/2018 y que
a la fecha se encuentra vigente.
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Estado

No Valide

Peo Valido

Mo Valide

M Validoe

Valido

Mo Vahido

Mo Valido

Mo Valido

No Valide

Listado de varificacidn de documentes de formadion

w Formacion

Dbseruacidn

Documents 140 VALIDO, La certificacidn aportada no cerresponte & estudio requerido para &
carg al que aspira. Ef documents que presenta corresponde a Educasidn Informal,

Documento MO VALIDO. La certificacidn aportada no corresponde 2 estudio requerido para &
cargo al que aspira. £l documents que presentn mrrespande  Educasan infoemial,

Documentn N0 VALIDO, La certificsnnn spartads no corresporide &l estudio requenda pars <
cargo al que aspirz. £l dotumento que presenta corresponde a Educaadn [nformal,

Documnento MO VALIDO, El titulo apertado de Espenalizacion ne corresparde a ln modalidad de
estudic requends para el carga 3l que aspira, y NO es posibée 3 aplicacidn de equivalencias.

Se valida el documento aportado correspondi
embargo, rezulta insuficiente para &l cumplim
par el empleo & proveer toda vez que fa lic
categona CL MD se encaentra vigente, Adiconalment
equivalencias,

de estudios exigidos
in €1 toda vez que la
3 aplicaciin de

Documento RO Vil
eargo 2l que aspira

n aportada no cerresponde 3 estudio requerido para el
nrumentn que presenta corresponde a Educandn Infoomal.

Documento MO VALIDG. La certificacdn aportada no corresponde & estudio requenids para el
cargn al que aspira. £| documents que presente parrespande @ Edusasian Infoemal,

Documento NO VALTDO, Lo certificanan aportade no corresponde o estudio pequenda para el
cargo al que aspira. £l detumento que presenta corresponde a Educadsn [nformal,

Documento NO VALIDO. La cerbficacidn apartada no corresponde al estudio requendo para ¢l
carge al que aspira. £l decumento que presenta corresponde a Educacidn [nformal,
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HACION ACTIDENTES DE carge al que aspim. El docaments que prescrta comresponde a Educacion Informal,
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B Experiencia
Listadn ge verficacidn de documentos de experenda
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documento)

i

BUSES ARMENIA ASESOR
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General
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POLICEA
MACIONAL

JURIDICO

sustancizder

PrOCEsas
dismplinonss yla
penales

PATRULLERD

INTENDENTE

1 - 4 da 4 resultados

Cocumentn VALIDO. Folia vilida hasta ef 197872021, debido quz con este lapso ®
2019-08-20 2021-08-19 Valdn  de tiempe cumpls con el requisito minima, &l tempo restants serd anaizado en
In etapa de Valoraodn de Antecederies,

Mo se proceds & valdar e documents aporbsdo v que & asprante cumple con
2010-08-2% JT-07-24 Novalido el reguisito minimo de Expediencia, mediante |z verificacidn y validecidn de @
atros fafios.

Mo se procede a validar of documente aportade ya que «f asprante cumple con ®
2001-01-09 2009-05-23 HeYalido el rcu[.lls_n}u minima de Experisncia, mediante la verificacdidn y validocion de
akros fobos,

Mo se proceds o valilar o documents aportsdo v que e aspirante cumple con
1999-01-26 018-06-10 Hovalida el reguisito minimo de Expesienca, mediante la verificacdin y validacidn de @
atros fofios,

Wl »m

Total experiencia vilida (meses): (24.00 )

Para neayor informacion consuite el Articule N2 22228 Dacreto 149 1083 del 2015
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Lbreta Wilitar

Tacjets Prodesions

Cocumento de
ldentificacién

B Otros documentos

Ustado de verificacion de decumentos de otres documentos

; Consultar
Estudo Otservagén Socuinantd
NoVilde Document WO VALIDO, W ida o docunento opartado por el dsprante torespondierte o U licenca de conduction ®
0 VP9 tode vez que revisido en ¢l RUNT se evidenca que lo categona 1 NO se ancuentrs vigentr,
Mo Vilida  Oocumento WO VALIDO. &1 documents apartado va fue valorada en un folio artesor ©
NoVilda  Documents 4O VALIDO. €I documents aportado KO es un factor o evalsar ¢n a etaga de Raquisitos Minmos. L0]
No Vilido Documenta ¥O VALIDO. £l documento aportada NO es un factor s evalsar en la etapa de Requisitos Minmos. 0
Ne Vibde  Decumento NO VALIDO, Bl decumento apartado NO esun factor & erduar en la etapa de Requisdos Minimos, @
No Vildo  Documento NO VALIDO, El documento aportado NO es un factor » evaluar en i etapa de Requisios Minmos., 10
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ESTA TARJETA ES DOCUMENTO PUBLICO
¥ SE EXPIDE DE CONFORMIDAD CON LA
LEY 270 DE 1996, EL DECRETO 196 DE 1971
e YELACUERDO 180 DE1996. 4

Como se puede evidenciar la tarjeta Profesional en Colombia es un documento publico que acredita
la formacion académica e idoneidad profesional de un individuo en un area especifica del
conocimiento. Para obtener el documento es necesario presentar del titulo respectivo y dar
cumplimiento de las demas disposiciones de Ley ante la autoridad competente.

En cuanto a la vigencia, la misma se encuentra vigente, de acuerdo al certificado No. 1225059,
expedido por el Consejo Superior de la judicatura.

Se expide la presente certificacion, 3 los 16 dias del mes de mayo de 2023

[

ANDRES CONRADO PARRA RiOS
Director
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OCTAVO: En ningun momento, el proceso de seleccion ALCALDIA DE ARMENIA - QUINDIO
PROCESO DE SELECCION EN ABIERTO, Cédigo OPEC No. 189485, Entidad ALCALDIA DE ARMENIA —
QUINDIO, Denominaciéon del empleo COMANDANTE DE TRANSITO, cédigo empleo No. 290, Grado
7, dentro de sus requisitos legales, exigia licencia de conduccién categoria C1, vigente. Y mucho
menos, dentro de las funciones especiales del cargo en ningin momento se enumera, conducir
algin tipo de vehiculo, como lo exige el INSTITUTO UNIVERSITARIO POLITECNICO
GRANCOLOMBIANO en la verificacidn de los Requisitos Minimos Legales.

NOVENO: De conformidad con lo anterior, solicito el amparo de mis derechos, y se cambie el status
de NO ADMITIDO a ADMITIDO, toda vez que, de conforme a lo enarbolado SI CUMPLO CON LOS
REQUISITOS EXIGIDOS PARA EL EMPLEO OFERTADO.

Il.- MEDIDA PROVISIONAL

El articulo 72 del Decreto 2591 de 1991 que sefala: “Articulo 72. Medidas provisionales para
proteger un derecho. Desde la presentacidon de la solicitud, cuando el juez expresamente lo
considere necesario y urgente para proteger el derecho, suspenderad la aplicacién del acto concreto
gue lo amenace o vulnere. Sin embargo, a peticion de parte o de oficio se podra disponer la
ejecuciéon o la continuidad de la ejecucidn, para evitar perjuicios ciertos e inminentes al interés
publico. En todo caso el juez podrd ordenar lo que considere procedente para proteger los derechos
y no hacer ilusorio el efecto de un eventual fallo a favor del solicitante. La suspensién de la aplicacion
se notificard inmediatamente a aquel contra quien se hubiere hecho la solicitud por el medio mas
expedito posible. El juez también podra, de oficio o a peticidén de parte, dictar cualquier medida de
conservacioén o seguridad encaminada a proteger el derecho o a evitar que se produzcan otros dafios
como con secuencia de los hechos realizados, todo de conformidad con las circunstancias del caso.

Asi entonces, el Decreto 2591 de 1991, efectivamente permite suspender provisionalmente la
aplicacion de actos concretos que amenacen o vulneren un derecho fundamental, pero solamente
cuando sea necesario y urgente para la proteccién del derecho, lo cual exige, por parte del juez de
tutela, un estudio razonado y conveniente de los hechos que lleven a la aplicacién de la medida.

Por su parte la Corte Constitucional, ha sefialado: (...) 2.- La Corte Constitucional ha precisado que
procede el decreto de medidas provisionales frente a las siguientes hipétesis: (i) cuando éstas
resultan necesarias para evitar que la amenaza contra el derecho fundamental se concrete en una
vulneracion o; (ii) cuando, constatada la ocurrencia de una violacion, sea imperioso precaver su

agravacién®".

Por tanto, solicito comedidamente, ORDENAR a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNSC,
la suspension de la aplicacién de las Pruebas Escritas hasta tanto no se resuelva la presente accion
tutela; ello por cuanto desde la interposicion de la presente accién tutelar, y la resolucién de la
misma, en el caso de ampararse mis derechos fundamentales, no podria acceder al mérito con la
presentacion del examen, ya que el fallo definitivo que desate el asunto podria proferirse

L Al respecto, ver entre otros, los autos A-040A de 2001, A-049 de 1995, A-041A de 1995 y A031 de 1995.



posteriormente a la presentacion de la prueba; por tanto, estaria frente a un perjuicio
irremediable e insalvable.

lll.- PRETENSIONES

Con fundamento en los hechos anteriormente esbozados, y con el fin de restablecer los derechos
fundamentales vulnerados, solicito a su Despacho, dentro del término legal, ordene a la entidad
accionada lo siguiente:

PRIMERO: Que se tutele el derecho al debido proceso, al libre acceso a cargos publicos, al mérito y
a la funcién publica.

SEGUNDO: En consecuencia, ORDENAR a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNSC-. Para
qgue en el término de 48 horas, cambie el status de NO ADMITIDO a ADMITIDO, toda vez que cumplo
con los requisitos minimos exigidos para el empleo ofertado.

IV.- FUNDAMENTOS DE DERECHO

1. En cuanto a la accién de tutela como mecanismo idéneo para la proteccién del derecho al acceso
al ejercicio de la funcién publica, en sentencia T 604 de 2013, dispuso:

“Esta corporacion ha determinado que las acciones contencioso administrativas no protegen en
igual grado que la tutela, los derechos fundamentales amenazados o vulnerados en los procesos de
vinculacion de servidores publicos, cuando ello se hace por concurso de méritos, ya que la mayoria
de veces debido a la congestion del aparato jurisdiccional, el agotamiento de las mismas implica la
prolongacion de la vulneracidn en el tiempo

2. En cuanto a la maxima proteccion del derecho al mérito, la H. Corte Constitucional, en sentencia
T 502 de 2010, manifesto:

“La Constitucion de 1991 sefiald que el principio constitucional del mérito se materializa a través del
concurso publico, el cual, tiene como finalidad “evitar que criterios diferentes a él sean los factores
determinantes del ingreso, la permanencia y el ascenso en carrera administrativa”. Entonces, el
objetivo del concurso publico es hacer prevalecer el mérito de los aspirantes que pretenden acceder
a un cargo de la funcion publica. Este concurso despliega un proceso en el cual se evaluan las
calidades de cada uno de los candidatos bajo condiciones de igualdad, y asi excluir nombramientos
“arbitrarios o clientelistas o, en general, fundados en intereses particulares distintos de los

3.- El debido proceso es un derecho fundamental de aplicacién inmediata que faculta a toda
persona para exigir “un proceso publico y expedito en el cual se reconozcan todas las garantias
sustanciales 'y procesales, desarrollado ante una autoridad competente que actue
con independencia e imparcialidad, y sin tener en cuenta consideraciones distintas a las
previstas en la ley”.



V.- PRUEBAS

1.- Copiareclamacién contra Verificacidn de Requisitos Minimos, evaluacién No. 59411880, Cédigo
OPEC No. 189485.

2.- Copia respuesta Reclamaciéon Proceso de Seleccion 2408 a 2434 Territorial 8 de 2022.

3.- Copia del manual de funciones del empleo ofertado.

VI.- JURAMENTO

Manifiesto bajo la gravedad de juramento que no he presentado ninguna otra accién de tutela por
los mismos hechos y derechos fundamentales que aqui se demandan.

VIl.- COMPETENCIA

Es usted competente, sefor Juez, para conocer de esta ACCION DE TUTELA, por naturaleza, y al ser
el demandado una entidad del orden nacional, en virtud del articulo 37 del decreto 2591 de 1991.

VIIl.- NOTIFICACIONES
Las notificaciones se surtirdn en la siguiente direccion:
1.- Accionados:

e COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, Nit.900.003.409-7, Carrera 16 No. 96 — 64, Piso
7 —Bogota D.C., Colombia, Conmutador: (+57) 601 3259700 Linea nacional 01900 3311011,
Correo exclusivo para notificaciones judiciales: notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

e INSTITUTO UNIVERSITARIO POLITECNICO GRANCOLOMBIANO, NIT  860078643-1, calle
57 No.3- 00 ESTE, BOGOTA, teléfono 6017440740, Direccion de notificaciones
judiciales: archivo@poligran.edu.co

Del sefior juez,

CHERLON DIDIESON/PEREA ASPRILLA
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